GRUPO DE TRABAJO DOCENCIA DE POSTGRADO EN DESARROLLO Y/O COOPERACION
Propuesta de trabajo aprobada en el | Encuentro de directoras/es y coordinadoras/es de cursos de postgrado en Desarrollo y/o

Cooperacion, celebrado en Santander el 15.11.2012.

Estrategia Actividades/ Objetivos Tareas/descripcion Responsable
Comun Constitucion del Grupo de Trabajo (GT): - Cada GT elabora su plan de trabajo identificando las
Ejecutar el programa de trabajo e actividades que pueden ser compartidas ajustandose a este
identificar nuevas propuestas. programa de trabajo.

Teniendo en cuenta la diferente
naturaleza de nuestra oferta docente
parece aconsejable crear dos GGTT que
trabajen de forma paralela;

- GT 1 que agrupa a los postgrados

oficiales. GT1 Postgrados oficiales
- GT2 que agrupa a los titulos propios. Coordinador; Master DE y

Linea Internacional - Analizar y proponer posibilidades de - Identificar formas de colaboracién con SEGIB, RIACI, UE,.. Cl. Universidad de Murcia

internacionalizacién. - Participacién colegiada en convocatorias de AECID (PCl)

Linea nacional Creacion de una base de datos: - Profesores invitados nacionales e internacionales GT2 Titulos propios
Compartir informacién basica de los - Perfil de los cursos de postgrado Coordinador: COIBA.
recursos disponibles en las universidadesy | - Ofertas de intercambio: Practicum, TFM (codireccién y Universidad de Cantabria.
que estamos dispuestos a intercambiar. movilidad de alumnos), identificacion de asignaturas

comunes, ...
Crear un espacio de encuentro: - Organizacién de un Seminario/Taller/Encuentro itinerante
Generar un espacio comun y participativo anual: celebrar encuentros virtuales intermedios
donde se intercambien experiencias, preparativos con la participacién de todos los alumnos
propuestas y reflexiones dirigido tanto a (Videoconferencias /Aula Virtual)
profesores como a alumnos. - Celebracion de la reunion anual presencial de los GGTT

coincidiendo con la actividad anterior.
- Puesta en marcha de un blog y otras actividades (premio
investigacion / TFM, ...)




Relacion de universidades participantes y titulos de posgrado universitarios
| Congreso Internacional de Estudios del Desarrollo

Master's Degree of International
Cooperation in sustainable Emergency
Architecture (universitario)

Universitat Internacional
de Catalunya ESARQ-UIC

Sandra Bestraten

sbestraten@uic.es

Master Cooperaccion Internacional
para la inclusion social y la reduccion de
la vulnerabilidad (propio)

Universidad Camilo José
Cela

Lola Martin Villalba

lomartin@ucijc.edu
lola.martin@aecid.es

MAGISTER EN COOPERACION
INTERNACIONAL (propio)

EXPERTO RELACIONES DE GENERO Y
DESARROLLO (propio)

EXPERTO EN PROMOCION Y GESTION
DE ONG (propio)

Universidad
Complutense (IUDC)

David Alvarez Rivas

dalvarez@iudc.es
sotillo@pdi.ucm.es

Master Iberoamericano en Cooperacion
Internacional y Desarrollo (MICID)
(propio)

Universidad de Cantabria

Rafael Dominguez

domingur@unican.es

Master Desarrollo y Cooperacion
Internacional (universitario)

Master Gobalizacién y Desarrollo
(universitario)

Programa de doctorado de Estudios
sobre Desarrollo

Master titulo propio Estrategias,
agentes y politicas de cooperacién al
desarrollo

Universidad del Pais
Vasco / EHU

Luis Guridi

luis.guridi@ehu.es

Maribi Lamas

maribi lamas@ehu.es

Experto Universitario en género y
cooperacion internacional

Experto Universitario en Gestién de
Intervenciones de Cooperacion
Internacional

Universidad de Sevilla

Julia Espinosa Fajardo

gyc@us.es

Francisco Medina

cooperacion@us.es

Madster en Politicas de Cooperacidn
para el desarrollo (profesional y
doctorado) (universitario)

Universidad de Malaga

Alberto A. Lépez Toro

aalopez@uma.es

Madster en cooperacidn al desarrollo
(Interuniversitario)

Instituto
interuniversitario en
desarrollo local - UJI,
UVEG, UA, UPV

Rosana Peris,
Raquel Agost y
Jordi Peris

rperis@uji.es
ragost@uji.es
jperisb@dpi.upv.es




Especialista en construccion de
indicadores de género en la
cooperacion y la educacion para el
desarrollo

Experto en Visiones del desarrollo,
herramientas y alternativas para la
transformacién social

Universidad de Cérdoba

Javier de Prado

jdeprado@uco.es

Experto en agua, saneamiento e higiene
en cooperacion internacional

Universidad de Alcala

Luis F. Rebollo y
Miguel Martin-
Loeches

luis.rebollo@uah.es
miguel.martin@uah.es

Master en Cooperacién Internacional y
Desarrollo en América Latina

Especialista en Gestion Practica de
Cooperacion Internacional, liderazgo,
gestidn y financiacién

Universidad Rey Juan
Carlos de Madrid (URJC)

Maria Paula Alonso
Gema Talavan
Jiménez

master.cooperacion@URJC.es

Doctoral Program - ZEF (Center for
Development Research)

Universidad de Bonn
(Alemania)

Daniel Callo Concha
(Research) Guenter
Mawske
(Coordinador)

d.callo-concha@uni-bonn.de
gmanke@uni-bonn.de

Master en Cooperacion al desarrolloy
gestion de ONGD (propio)

Universidad Loyola-
Andaluci

M2 Luz Ortega

mlortega@etea.com

Master Interuniversitario de
cooperacion al desarrollo

Universidad Valladolid,
Burgos, Salamancay
Ledn

Henar Pascual

pascual@fyl.uva.es

Master en Estudios Latinoamericanos

Universidad de

Miguel Carrera

mcarrera@usal.es

(universitario) Salamanca

Master Lfnlve|r5|tar|o en”Economla — luar ViEruE ramirez@ccee.ucm.es

Internacional y Desarrollo . . Feiien Cerdlae. J _ . .
Universidad pigomezs@ccee.ucm.es

Experto en desigualdad, cooperacion y
desarrollo

Complutense de Madrid

—Pedro José Gémez
Serrano.

Madster universitario en Desarrollo
Econdmico y Cooperacién Internacional

Universidad de Murcia

Eugenio J. Sdnchez
Alcazar

eugenioj@um.es

Master Universitario en Cooperacién

felipe.gonzaleza@ehu.es

Internacional Descentralizada: Paz y UPV Felipe Gonzalez

Desarrollo.

Especialista Universitario en

Planificacidn y Gestién de OEI-UNED Ernesto Robles erobles@cooperacionib.org

Intervenciones de Cooperacion para el
Desarrollo




